ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Прокопенко А.А., 

при секретаре Ворониной Г.В.,

с участием: 

гос. обвинителя прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО1, 

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО8,

подсудимого ФИО3

Рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 являясь должностным лицом, использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы и это деяние совершил из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника ФКУ здравоохранения «Медико-санитарная часть № № Федеральной службы исполнения наказаний» № № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положений структурных подразделений федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № № Федеральной службы исполнения наказаний» установлено место нахождения филиала «Туберкулезная больница №» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № Федеральной службы исполнения наказаний» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> - далее по тексту СИЗО-1). 

В соответствии с ч. 1 ст. 79 УИК РФ, прием осужденных к лишению свободы в исправительные учреждения осуществляется администрацией указанных учреждений в порядке, установленном Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений.

Согласно ст.ст. 16, 34 Федерального закона Российской Федерации от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», в целях обеспечения режима в местах содержания под стражей федеральным органом исполнительной власти по согласованию с Генеральным прокурором Российской Федерации утверждаются Правила внутреннего распорядка в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, устанавливающие порядок проведения личного обыска, дактилоскопирования, фотографирования, а также досмотра вещей подозреваемых и обвиняемых, изъятия у подозреваемых и обвиняемых предметов, веществ и продуктов питания, запрещенных к хранению и использованию. Подозреваемые и обвиняемые подвергаются личному обыску, дактилоскопированию и фотографированию. Помещения, в которых они размещаются, подвергаются обыску, а их вещи, передачи и посылки - досмотру.

В соответствии со ст.ст. 2, 3 Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 14.10.2005 №189 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы» (далее по тексту - Правила), в следственном изоляторе устанавливается режим, обеспечивающий соблюдение прав подозреваемых и обвиняемых, исполнение ими своих обязанностей, их изоляцию, а также решение задач, предусмотренных УПК РФ. Режим представляет собой регламентируемые Федеральным законом, настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации порядок и условия содержания под стражей лиц, подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений. Обеспечение режима в следственном изоляторе, поддержание в них внутреннего распорядка возлагается на администрацию следственного изолятора, а также на их сотрудников, которые несут установленную законом и ведомственными нормативными актами ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение служебных обязанностей.

Статьей 17, Приложения № приказа Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту - Приказ №), установлен исчерпывающий перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, к которым в том числе относятся электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации, либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, запрещены к хранению лицами, содержащимися в условиях ограничения свободы.

С ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом врио начальника ФКУЗ «Медико-санитарная часть № Федеральной службы исполнения наказаний» №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 назначен на должность врача-рентгенолога лечебно- профилактического отделения филиала «Туберкулезной больницы №» ФКЗУ «Медико-санитарная часть № ФИО2».

Согласно п. 2.4, 8 должностной инструкции врача-рентгенолога лечебно-профилактического отделения филиала «Туберкулезная больница №» федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть № Федеральной службы исполнения наказаний», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ МСЧ 23 ФИО2 Б.И. (далее по тексту - должностная инструкция), ФИО3 руководствуется в своей деятельности положениями Конституции РФ, законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», приказами, распоряжениями Минюста России, Федеральной службы исполнения наказания; обязан твердо знать и применять в практической деятельности: законы Российской Федерации, нормативно-правовые акты, приказы, инструкции, регламентирующие деятельность уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с приказом начальника ФКУ СИЗО-1 УФИО2 по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оставлении в СИЗО-1 для выполнения работ по хозяйственному обслуживанию» осужденный ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 162 УК РФ ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ отбывает наказание в отделе хозяйственного обслуживанию ФКУ СИЗО-1 УФИО2 по 

<

адрес> в должности рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту. Указанную трудовую деятельность ФИО9 осуществлял в кабинете врача-рентгенолога.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, из корыстной заинтересованности в виде реализации осужденному ФИО9, средства мобильной связи (умные часы) 

<

данные изъяты> часы марки 

<

данные изъяты>, с функцией осуществления телефонных звонков.

ДД.ММ.ГГГГ во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, находясь на режимной территории ФКУ СИЗО-1 УФИО2 по 

<

адрес>, договорился с осужденным ФИО9 о реализации последнему двух Smart часов марки 

<

данные изъяты>, с функцией осуществления телефонных звонков, за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, во исполнение своего преступного умысла, направленного на злоупотребление своими должностными полномочиями, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, в нарушение приведенных требований ст.ст. 16, 34 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», ст. 79 УИК РФ, ст.ст. 2, 3 Правил, статьи 17 приложения № Приказа №, а также п.п. 2.4., 4.2, 4.4, 5.32 своей должностной инструкции, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступление в результате них общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что действует вопреки интересам государственной службы, преследуя корыстные цели в виде реализации за денежное вознаграждение на территории СИЗО-1 

<

данные изъяты> часы марки 

<

данные изъяты>, с функцией осуществления телефонных звонков, которые согласно Приложения № приказа Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», являются предметом, запрещенным на данном режимном объекте, находясь на территории СИЗО-1 по адресу: 

<

адрес>, действуя ухищрено пронес через контрольно-пропускной пункт 

<

данные изъяты> часы марки 

<

данные изъяты>, с функцией осуществления телефонных звонков, после чего передал их осужденному ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 исполняя ранее начатое преступление используя ранее приименный ухищрений способ, пронес на территорию ФКУ СИЗО-1 УФИО2 по 

<

адрес>, через контрольно-пропускной пункт 

<

данные изъяты> часы марки 

<

данные изъяты>, с функцией осуществления телефонных звонков, после чего передал их осужденному ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ не позднее «17» часов «04» минут, ФИО9, связался со своей сестрой ФИО11, сообщив о необходимости денежного перевода в размере 3 000 рублей на номер банковского счета и абонентский номер, принадлежащих ФИО3, в качестве оплаты за приобретенные 

<

данные изъяты> часы марки 

<

данные изъяты>, с функцией осуществления телефонных звонков.

ДД.ММ.ГГГГ в «17» часов «04» минут ФИО11 осуществила пополнение баланса па сумму 500 рублей, абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в «17» часов «07» минут ФИО11 осуществила безналичный перевод денежных средств в размере 500 рублей на расчетный счет № принадлежащий ФИО3

Указанные преступные действия ФИО3 повлекли существенное нарушение охраняемых законов интересов государства, выразившееся в грубом нарушении вышеприведенных требований законодательства, касающихся обеспечения безопасности и законности на территории следственного изолятора, подрыве авторитета и дискредитации органов власти в лице ФИО2, уполномоченных на основании п. 4 ст. 3 Положения о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, обеспечивать правопорядок и законность в учреждениях, исполняющих уголовные наказания, и в следственных изоляторах.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанные в обвинительном заключении.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч.1 ст. 285 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям средней тяжести, а так же личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде.

ФИО4, хранящиеся в камере хранения ФИО4 СО по ЦО 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, а именно: сложное техническое средство, часы черного цвета, с сенсорным экраном и силиконовым ремешком, с металлической застежкой «кнопка». Фирма и модель - «

<

данные изъяты>, серийный номер №, сим карта МТС №, сложное техническое средство, часы черного цвета, с сенсорным экраном и силиконовым ремешком, с металлической застежкой «кнопка». Фирма и модель - «№, серийный номер № – подлежат конфискации. 

ФИО4, хранящиеся в уголовном деле: информационная распечатка по данным о пополнении счета посредством перевода денежных средств с банковской карты отправителя №.....№ на абонентский номер получателя №... №, информационная распечатка с данными о переводе денежных средств с карты отправителя №.....№ на карту получателя №.....№, сумма перевода 500 рублей 00 копеек, дата отправки перевода ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут 45 секунд, статус перевода – выполнен – №) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий-